
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 05/02/2019

OGGETTO:  ACQUISTO  SOFTWARE  CONCILIA  PER  LA  GESTIONE  DELLE 
VIOLAZIONI AL C.D.S. DELL'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE - IMPEGNO DI SPESA 
MAGGIOLI S.P.A.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.292  del  17/12/2018,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 28 febbraio 2019;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 06.06.2018, con la quale 
viene avviato lo scioglimento della Gestione Associata delle funzioni e dei servizi di polizia 
locale tra i Comuni di Marciana e Campo nell’Elba, divenuto esecutivo in data 31.12.2018; 

Rilevato che, allo stato attuale, l’Area Vigilanza non dispone di capitoli di Bilancio utilizza-
bili per le spese necessarie a garantire la continuità operativa relativa alla gestione del ci-
clo sanzionatorio del C.D.S., pur nell’oggettiva urgenza che l’interruzione anche tempora-
nea di tale servizio rappresenta, anche in considerazione delle ricadute sull’ordine pubbli-
co locale;

Dato atto che il software precedentemente in uso alla Gestione Associata della Polizia 
Municipale “Elba Occidentale” per la gestione delle violazioni al C.D.S. era fornito dalla 
Società Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna e che la stessa, con comunicazione 
protocollata al N. 17537/2018, si rende disponibile ad offrire la fornitura del pacchetto soft-
ware “Concilia” e dei suoi moduli di interfaccia base a titolo gratuito, in virtù del contratto 
precedentemente in essere con la Gestione Associata, richiedendo il pagamento delle sole 
attività di installazione, di parametrizzazione, di configurazione, di collaudo del sistema e 
di illustrazione al personale addetto all’uso della procedura;

Ritenuta la proposta economicamente vantaggiosa, in virtù delle forniture gratuite, e con-
siderata tale soluzione la più celermente percorribile, in considerazione sia dell’urgenza 
oggettiva di dover garantire l’operatività dell’Area di Vigilanza, sia della complessità insita 
al cambiamento del fornitore, e relativa all’attività di formazione al personale ed alle possi -
bili criticità organizzative che la sostituzione di una infrastruttura software già utilizzata può 
comportare;

Richiamato  l’art.1 comma 501 della L. 208/2015 che dà la possibilità a tutti i comuni la 
possibilità di  effettuare acquisti  in via autonoma sotto la soglia di  € 40.000,00, ciò nel 
rispetto di quanto previsto all’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, Finanziaria 2007, 



così  come  modificato  dall’art.  1  comma 130  della  L.  145/2018,  che  stabilisce  per  le 
amministrazioni  statali  e  periferiche  l’obbligo  del  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, di cui alla lettera bbbb) comma 1 art.3 D. Lgs. 50/2016, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia  
di rilievo comunitario;

Visto, altresì, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.  
Lgs 19/04/2017, n. 56, per mezzo del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è am-
messo l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-
nomici;

Considerato opportuno,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  il  ricorso  allo  strumento  della 
trattativa diretta messo a disposizione da CONSIP sul portale  www.acquistinretepa.it, al 
fine di negoziare con la Società Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna gli aspetti 
economici della fornitura del software “Concilia” sopra specificati, attraverso la creazione 
della Trattativa Diretta N.803517 così strutturata:

- data inizio trattativa: 29 gennaio 2019;

- data termine per la presentazione dell’offerta: 31 gennaio 2019;

- servizio richiesto: attività relative alla configurazione e messa in esercizio del software 
“Concilia”  per la gestione della verbalizzazione delle sanzioni  al  c.d.s.  presso l’ufficio 
della Polizia Municipale di questo Ente;

- modalità di definizione dell’offerta: richiesta di prezzo “a corpo” su base di spesa stimata 
in € 3.000,00 Iva esclusa;

Rilevato che  la  Società  Maggioli  S.p.A.  di  Santarcangelo  di  Romagna  ha  presentato 
l’offerta richiesta in data 29/01/2019, codice univoco N. 44868, proponendo per la fornitura 
dei servizi sopra dettagliati un costo complessivo di € 2.700,00 Iva esclusa;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  ad  un  affidamento  diretto  alla  Società  Maggioli 
S.p.A. di Santarcangelo di Romagna, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, relativo alla configurazione e messa in esercizio del software “Concilia” per la 
gestione dei verbali di sanzione al c.d.s. presso l’ufficio della polizia municipale di questo 
Ente, per   l’importo   complessivo   lordo   di   €   3.294,00 Iva compresa, con imputazione  
al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000/0  del  Bilancio  di 
previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in esercizio provvisorio,  che presenta 
congrua disponibilità, in considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in base 
alla fornitura da effettuare;

- della rispondenza del prodotto offerto alle esigenze rappresentate dall’Amministrazione;

- della disponibilità alla fornitura immediata del prodotto richiesto;

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media di quelli praticati nei settori di 
mercato di riferimento;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 

http://www.acquistinretepa.it/


22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z6026A34C9;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.6291 del 05.05.2015);

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC protocollo INPS_12458807 del 
14.10.2018, in scadenza il 11.02.2019);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo, 
necessaria per garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:



1. di aderire tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016, all’offerta N. 44868 della Ditta MAGGIOLI S.P.A., Via del Carpino, 8 – 
47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN),  Codice  fiscale  06188330150  e  P.  Iva 
02066400405 di cui alla trattativa diretta N.803517 effettuata sul portale www.ac-
quistinretepa.it, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, pro-
cedendo all’acquisto dei servizi in premessa specificati per l’importo complessivo 
lordo € 3.294,00 IVA compresa;

2. di impegnare a favore  della  Ditta MAGGIOLI S.P.A., Via del Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) l’importo complessivo di € 3.294,00, imputando la 
spesa al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 Capitolo 101080310000/0 del Bilan-
cio di previsione pluriennale 2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, che 
presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfe-
zionata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 

vincolo di  gestione in  dodicesimi poiché urgente ed a carattere continuativo, 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


